
    الفائق في رواة وأصحاب الإمام الصادق عليه السلام

    [ 41 ] (40) [ الخزاز ] أبو أيوب ابراهيم بن زياد، وقيل عثمان، وقيل عيسى الخزاز،

الكوفي، وقيل الكرخي. تأتي ترجمته في أبي أيوب ابراهيم بن عيسى الخزاز، رقم 72. (41)

الزهري أبو اسحاق ابراهيم بن سعد بن ابراهيم بن عبد الرحمن بن عوف القرشي، الزهري،

العوفي، المدني. من محدثي وفقهاء الامامية الممدوحين، وكان متكلما، حافظا، قاضيا، ويعده

العامة من ثقاتهم. تصدر للقضاء والحديث بالمدينة المنورة، ثم رحل الى بغداد وتولى

قضاءها والاشراف على بيت المال في عهد هارون العباسي. روى عنه شعبة بن الحجاج، وأحمد بن

حنبل، وأبو داود الطيالسي وغيرهم. توفي ببغداد سنة 185، وقيل سنة 183، وقيل سنة 184،

وكانت ولادته بالمدينة المنورة سنة 108، وقيل سنة 109، وقيل سنة 110. المراجع: رجال

الطوسي 144. تنقيح المقال 1: 17. معجم رجال الحديث 1: 225. جامع الرواة 1: 21. نقد

الرجال 8. مجمع الرجال 1: 44. أعيان الشيعة 2: 139. توضيح الاشتباه 11. الكنى والألقاب

2: 270. خاتمة المستدرك 778. ريحانة الأدب (فارسي) 2: 397. منتهى المقال 21. منهج

المقال 21. تهذيب الأسماء واللغات 1: 103. هدى الساري 385. تاريخ الثقات 52. تاريخ

أسماء الثقات 57. تهذيب الكمال 2: 88. الجرح والتعديل 1: 1: 101. الجمع بين رجال

الصحيحين 16. تذكرة الحفاظ 1: 252. شذرات الذهب 1: 305. التاريخ
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